
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33276 Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA N° 1233 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/439532.
R E S O L V E:
DISPENSAR, para fi ns de Regularização Funcional, a contar 
de 01/11/1984, o servidor PEDRO EMIDIO DE JESUS SILVA, 
do cargo de AUXILIAR DE SANEAMENTO, lotado na UNIDADE 
SANITÁRIA DE MUANÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.12.2016.
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO 
DOE N° 33.275 DE 21/12/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 132403

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/
SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de drenagem de dejetos de fossas sépticas para o 
Hospital Regional de Cametá.
DATA DA ABERTURA: 03/01/2017.
HORÁRIO: 10: h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a 
pregoeira responsável, através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 20 de dezembro de 2016.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 132324

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 3900 de 17 de Outubro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 17/10/2016 A 21/10/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
57189732 / ALAN DOS SANTOS REIS / 725.522.042-87
541920261 / MARCUS BENEDITO FERREIRA LOBATO / 
684.179.342-00
OBJETIVO: REALIZAR BUSCA ATIVA DE FAMILIARES DE 
PACIENTE COM TRANSTORNO MENTAL E O ESTABELECIMENTO 
DE PROCESSO DE COMUNICAÇÃO COM GESTORES E EQUIPE DE 
SERVIÇOS DO SUS E DO SUAS  NA PERSPECTIVA DE GARANTIR 
A OFERTA DE ACOMPANHAMENTO INTEGRAL, AOS PACIENTES 
QUE ESTÃO SENDO DESINTERNADOS DO HCTP.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 3901 de 09 de Novembro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 05/12/2016 A 09/12/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
91141-1 / JOAO PAULO GUIMARAES MARTINS / 081.344.132-34
OBJETIVO: Realizar capacitação técnica em analise de projetos 
arquitetônicos de Estabelecimentos Assistenciais de Saúde (EAS) 
e outros estabelecimentos de interesse de VISA para técnicos de 
Vigilância Sanitária do município de Marabá.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 3902 de 10 de Novembro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 16/11/2016 A 18/11/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
54188886-1 / ANDRÉA NUNES DA COSTA / 453.213.292-49
541913841 / LIA TRINDADE BORGES / 603.595.362-04
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA IMPLANTAÇÃO DO 

SERVIÇO DE OUVIDORIA NO HOSPITAL DR. AFONSO RODRIGUES 
( ABAETETUBA), VISITA TÉCNICA PARA IMPLANTAÇÃO DE 
OUVIDORIAS HOSPITAL JULIA SEFER ( IGARAPÉ MIRI ), 
ATUALIZAÇÃO DO SISTEMA OUVIDOR SUS NÍVEL I, PARA A 
TÉCNICA RESPONSÁVEL DA OUVIDORIA DA SMS DE BARCARENA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 3903 de 10 de Novembro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.296,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: DISTRITO FEDERAL, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 28/11/2016 A 02/12/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / INGRID HAMMERMEISTER NEZU / 406.723.568-21
 / SATIRO MARCIO IGNACIO JUNIOR / 360.221.378-10
 / ZENIA MONTEIRO GUEDES DOS SANTOS / 017.071.415-25
OBJETIVO: REALIZAR QUALIFICAÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA DO 
DEPI, PARA ANÁLISE DE DADOS UTILIZANDO A FERRAMENTA 
EPI INFO QUE CONSISTE EM UM SISTEMA DE PROCESSAMENTO 
DE TEXTO, BANCO DE DADOS E ANÁLISE ESTATÍSTICA PARA 
USO EM EPIDEMIOLOGIA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 3904 de 10 de Novembro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: S. DOMINGOS DO CAPIM
PERÍODO: DE 16/11/2016 A 18/11/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
57206626 / MICHELLY MILENY MESQUITA DE SOUZA / 
634.236.772-87
OBJETIVO: INTEGRAÇÃO NAS AÇÕES CONJUNTAS ENTRE O 
PROGRAMA DE IMUNIZAÇÕES E O PROGRAMA DE HANSENÍASE 
NA REALIZAÇÃO DO MONITORAMENTO DAS AÇÕES DE 
VACINAÇÃO EM ADOLESCENTES NA FAIXA ETÁRIA DE 09 A 14 
ANOS PARA REALIZAR A 1ª E 2ª DOSE COM A VACINA HPV E 
MONITORAMENTO NAS AÇÕES DE CONTROLE DA HANSENÍASE 
E MOBILIZAÇÃO DA CAMPANHA DE HANSENÍASE DE 2016, 
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 3905 de 10 de Novembro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: SANTARÉM, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 16/11/2016 A 18/11/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / PAULA DE MELO PIEDADE / 195.215.372-72
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO INTEGRADA COM O 
PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE SOBRE O MONITORAMENTO DOS RECURSOS 
FINANCEIROS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO, MATERIAL 
PERMANENTE E/ OU UNIDADE MÓVEL, CONFORME PORTARIA 
3301 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013 PARA FOMENTO E 
APRIMORAMENTO DAS CONDIÇÕES DE FUNCIONAMENTO DAS 
REDES DE FRIO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 3906 de 10 de Novembro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: SÃO FÉLIX DO XINGÚ, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 15/11/2016 A 19/11/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / MARIA DE FÁTIMA NOVAIS DE PAULA / 218.235.292-91
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO INTEGRADA COM O 
PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE SOBRE O MONITORAMENTO DOS RECURSOS 
FINANCEIROS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO, MATERIAL 
PERMANENTE E/ OU UNIDADE MÓVEL, CONFORME PORTARIA 
3301 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013 PARA FOMENTO E 
APRIMORAMENTO DAS CONDIÇÕES DE FUNCIONAMENTO DAS 
REDES DE FRIO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 3907 de 10 de Novembro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: ITAITUBA, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 16/11/2016 A 18/11/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
571949981 / CLEOCI PORTELA  DE AGUIAR / 323.749.412-72
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO INTEGRADA COM O 
PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE SOBRE O MONITORAMENTO DOS RECURSOS 
FINANCEIROS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO, MATERIAL 
PERMANENTE E/ OU UNIDADE MÓVEL, CONFORME PORTARIA 
3301 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013 PARA FOMENTO E 
APRIMORAMENTO DAS CONDIÇÕES DE FUNCIONAMENTO DAS 
REDES DE FRIO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 3908 de 10 de Novembro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO FÉLIX DO XINGÚ
PERÍODO: DE 20/11/2016 A 26/11/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / ALVARO AUGUSTO MACIAS NETO / 712.707.362-72
OBJETIVO: FINALIDADE DE  MONITORAMENTO DE COBERTURA 
VACINAL (MCV) DA CAMPANHA DE MULTIVACINAÇÃO EM 
MENORES DE S ANOS, VACINAÇÃO DE MENINAS DE 9 A 13 ANOS 
CONTRA HPV E VACINAÇÃO DE ADOLESCENTES COM A VACINA 
TRIPLICE VIRAL NOS MUNICÍPIOS DE SÃO FELIZ DO XINGU, 
TUCUMÃ, OURILÂNDIA E ÁGUA AZUL DO NORTE, PERTENCENTE 
AO 12º CRS
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 3909 de 10 de Novembro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO FÉLIX DO XINGÚ
PERÍODO: DE 20/11/2016 A 26/11/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
572076911 / JOCINALDO PEREIRA DA CRUZ / 427.707.342-53
OBJETIVO: CONDUZIR  A  EQUIPE COM A FINALIDADE 
DE  MONITORAMENTO DE COBERTURA VACINAL (MCV) DA 
CAMPANHA DE MULTIVACINAÇÃO EM MENORES DE S ANOS, 
VACINAÇÃO DE MENINAS DE 9 A 13 ANOS CONTRA HPV E 
VACINAÇÃO DE ADOLESCENTES COM A VACINA TRIPLICE 
VIRAL NOS MUNICÍPIOS DE SÃO FELIZ DO XINGU, TUCUMÃ, 
OURILÂNDIA E ÁGUA AZUL DO NORTE, PERTENCENTE AO 12º 
CRS
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 3910 de 10 de Novembro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 1.008,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: DISTRITO FEDERAL
PERÍODO: DE 16/11/2016 A 19/11/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
0502509 / LUIZ CARLOS SOARES PEREIRA / 247.808.472-49
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE “GESTÃO DE REDES DE 
ATENÇÃO À SAÚDE”, QUE OCORRERÁ EM BRASILIA-DF.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 3911 de 10 de Novembro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 16/11/2016 A 18/11/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
CONCURSADA / LUISA MARGARETH ARAÚJO CARNEIRO / 
166.553.462-15
OBJETIVO: MINISTRAR OFICINA DE AIDPI NEONATAL PARA OS 
PROFISSIONAIS DA REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS, MUNICÍPIO 
DE SANTARÉM.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 3912 de 10 de Novembro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 14 diárias e meia               VALOR: R$ 
1.957,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 21/11/2016 A 05/12/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
572100381 / ANTONIO DE JESUS GUIMARAES  / 073.096.002-
15
0501001 / JOSÉ COELHO DE LIMA / 211.711.902-63
502471 / JOSE MARIA DO ROSARIO / 243.361.062-15
503368 / MAX FERREIRA DE MEDEIROS / 293.927.992-68
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADES REFERENTES AO PROGRAMA 
DE CONTROLE DE MALÁRIA (BUSCA ATIVA E TRATAMENTO 
IMEDIATO DOS CASOS POSITIVOS E IMPLANTAÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE MOSQUITEIROS IMPREGNADOS) NAS 
LOCALIDADES RIBEIRINHAS DO RIO PRACUÚBA, LOCAL QUE 
ESTÁ APRESENTANDO ALTO ÍNDICE DE TRANSMISSÃO DA 
DOENÇA, MUNÍCIPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 3913 de 10 de Novembro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: DE 01/12/2016 A 02/12/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
54145983 / MARIA JOSE MOURA DE SOUZA / 218.703.492-53
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA PARA AVALIAÇÃO 
DE PROCESSOS EM TFD JUNTO AOS CRS ( REGIONAIS)
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA


